
Заказчик –

КГБУЗ «Владивостокский
клинический родильный дом № 3»

ул. Калинина, д.55, г. Владивосток,
Приморский край, 690035

 

 

ООО «Таис»

ул. Достоевского, д. 40-44, лит. А,

пом. 10Н, оф. 33В,

г. Санкт-Петербург 191119

 

АО «Единая Электронная

Торговая Площадка»

ул. Каретный ряд, 2/1,

г. Москва, 127006

 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/06/50-283/2024

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов

26 марта 2024 года г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок (далее – Комиссия
Приморского УФАС России) в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>  – специалист-эксперт отдела кадров и делопроизводства;



<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

рассмотрев жалобу ООО «Таис»

в присутствии:

от Заявителя: представитель не прибыл;

от заказчика: <...>  – представитель по доверенности,

 

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «Таис» на действия
Заказчика – КГБУЗ «Владивостокский клинический родильный дом № 3»
при проведении запроса котировок в электронной форме на поставку
расходных материалов к медицинскому оборудованию (извещение №
0320300079224000023) (далее – запрос котировок).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ), так как описание объекта
закупки составлено с нарушением требований действующего
законодательства.

Согласно представленным возражениям Заказчик с доводами жалобы
не согласен и считает ее необоснованной.

Рассмотрев представленные документы, заслушав пояснения
присутствующей стороны Комиссия Приморского УФАС России
установлено следующее.

На основании пункта 1 части 2 статьи 42 Закона № 44-ФЗ извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено Законом о
контрактной системе, должно содержать описание объекта закупки в
соответствии со статьей 33 Закона №44-ФЗ.

Частью 1 статьи 33 Закона №44-ФЗ установлено, что Заказчик в случаях,
предусмотренных настоящим Федеральным законом, при описании
объекта закупки должен руководствоваться в том числе следующими
правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в



отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак в следующих случаях:

а) сопровождение такого указания словами «или эквивалент»;

б) несовместимость товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимость обеспечения взаимодействия таких товаров с
товарами, используемыми заказчиком;

в) осуществление закупки запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с
технической документацией на указанные машины и оборудование;

г) осуществление закупки медицинских изделий, специализированных
продуктов лечебного питания, необходимых для назначения пациенту по
медицинским показаниям (индивидуальная непереносимость, по
жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии, которое
фиксируется в медицинской документации пациента и журнале
врачебной комиссии. Перечень указанных медицинских изделий,
специализированных продуктов лечебного питания и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно приложению к извещению о проведении запроса котировок,
Заказчиком указано, что объектом закупки является:

 

Наименование
товара

Код ОКПД2 Товарный знак

Шапочка для
фиксации
генератора

32.50.13.190

Товар приобретается к системе искусственной вентиляции легких nCPAP
Medijet® c принадлежностями производства компании ''Medin Medical
Innovations GmbH'', Германия. (серийный номер 80111032, год выпуска
2011, ФСЗ 2008/01202).

 

Законодательство в сфере осуществления закупок допускает
самостоятельное формирование заказчиком своего заказа, исходя из
потребностей последнего.

В соответствии с правовой позицией, сформированной в постановлении
Президиума Высшего Арбитражного суда РФ от 28.12.2010 N 11017/10 по
делу N А06-6611/2009 основной задачей законодательства,



устанавливающего порядок проведения торгов, является не столько
обеспечение максимально широкого круга участников размещения
заказов, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение
контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям
эффективного использования источников финансирования,
предотвращения злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Согласно обзору судебной практики применения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд утвержденному Президиумом Верховного Суда РФ
28.06.2017 г. (далее - Обзор) в силу статьи 6 Закона о контрактной
системе к числу основных принципов контрактной системы относятся
принцип ответственности за результативность обеспечения
государственных и муниципальных нужд и принцип эффективности
осуществления закупки (эффективного использования источников
финансирования), который должен соблюдаться наряду с принципом
обеспечения конкуренции.

По правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлениях Президиума Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.12.2010 N 11017/10, от
29.01.2013 N 11604/12, основной задачей законодательства,
устанавливающего порядок проведения торгов, является не столько
обеспечение максимально широкого круга участников закупок для
государственных и муниципальных нужд, сколько выявление в результате
торгов лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет
отвечать целям эффективного использования источников
финансирования, предотвращения злоупотреблений в сфере
размещения заказов. В этой связи включение в документацию о торгах
условий, которые в итоге приводят к исключению из круга участников
размещения заказа лиц, не отвечающих таким целям, не может
рассматриваться как ограничение. Аналогичная правовая позиция
изложена в определении Верховного Суда Российской Федерации от
30.10.2014 N 304-КГ14-3003.

В извещении о проведении закупки и входящие в его состав документы,
не обязательно должны устанавливаться условия, которые удовлетворят
всех возможных участников.

Целями регулирования Закона №44-ФЗ являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и
полного удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и
надежности, эффективное использование денежных средств,



расширение возможностей участия юридических и физических лиц в
закупке товаров, работ, услуг для нужд заказчиков и стимулирование
такого участия, развитие добросовестной конкуренции, обеспечение
гласности и прозрачности закупки, предотвращение коррупции и других
злоупотреблений.

Описание объекта закупки - это фиксация заказчиком в документации о
закупке качественных и количественных характеристик, признаков
товара, обусловливающих их способность удовлетворять потребности и
запросы заказчика, соответствовать своему назначению и
предъявляемым требованиям. Такая фиксация требований заказчика
позволяет идентифицировать объект закупки, установить результат,
достижение которого признается со стороны заказчика должным
исполнением контракта.

Из имеющихся материалов дела следует, что описание объекта закупки
составлено Заказчиком в объеме необходимом и достаточном для
обеспечения своих нужд и действительных потребностей.

При этом, Комиссия Приморского УФАС России отмечает, что в
описании объекта закупки не установлено, что медицинское изделие,
приобретаемое Заказчиком, должно быть оригинальным (т. е.
производства компании ''Medin Medical Innovations GmbH").

Кроме того, в материалы дела представлены сведения о наличии на
рынке 2 изделий, различных производителей, которые соответствуют
характеристикам, установленным в описании объекта закупки.

Частью 4 статьи 106 Закона №44-ФЗ предусмотрено, что участник
закупки, подавший жалобу, вправе представить для рассмотрения
жалобы по существу информацию и документы, подтверждающие
обоснованность доводов жалобы.

Следовательно, бремя доказывания при рассмотрении жалобы в
контрольном органе в сфере закупок Законом о контрактной системе
возлагается на лицо, подавшее жалобу на соответствующие действия
Заказчика в порядке Главы 6 Закона №44-ФЗ.

Вместе с тем, Комиссия Приморского УФАС России отмечает, что
подателем жалобы не представлено доказательств, подтверждающих
невозможность формирования участниками закупки предложения
относительно характеристик предлагаемых к поставке товаров,
удовлетворяющих требованиям извещения, равно как не приведено
доказательств, подтверждающих факт ограничения количества
участников рассматриваемого запроса котировок.



Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком в
извещении установлены требования к объекту закупки с учетом
собственных потребностей и исходя из специфики осуществляемой
деятельности.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Таис» на действия Заказчика – КГБУЗ
«Владивостокский клинический родильный дом № 3» при проведении
запроса котировок в электронной форме на поставку расходных
материалов к медицинскому оборудованию (извещение №
0320300079224000023) необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

Члены комиссии: <...>

 

 


